

**Reparația coridorului și schimbarea  
ferestrelor la etajul 2 a clădirii  
DGETS mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 148 268,76 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                            |      |         |       |                  |
|-----|---------------|----------------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                | h-om | 7,240   | 38,00 | 275,120          |
| 2.  | 7122050013442 | Tencuitor                  | h-om | 109,727 | 38,00 | 4 169,626        |
| 3.  | 7124010010700 | Dulgher                    | h-om | 0,151   | 38,00 | 5,738            |
| 4.  | 7129200011200 | Finisor MP                 | h-om | 17,688  | 38,00 | 672,144          |
| 5.  | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 51,910  | 38,00 | 1 972,580        |
| 6.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor            | h-om | 446,416 | 38,00 | 16 963,808       |
| 7.  | 7422010060100 | Timplar                    | h-om | 17,578  | 38,00 | 667,964          |
| 8.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat       | h-om | 0,975   | 38,00 | 37,050           |
| 9.  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om | 32,711  | 38,00 | 1 243,018        |
| 10. | 9310060019922 | Muncitor deservire         | h-om | 7,096   | 38,00 | 269,648          |
| 11. | 9310060019930 | Muncitor                   | h-om | 26,893  | 38,00 | 1 021,934        |
|     |               | <b>Total manopera</b>      |      |         |       | <b>27 298,61</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                                                                                           |     |         |          |            |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|------------|
| 1.  | 1111000100024  | Intrerupator manual                                                                                                       | buc | 1,010   | 15,00    | 15,150     |
| 2.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                         | m3  | 0,735   | 190,00   | 139,650    |
| 3.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                           | kg  | 0,025   | 0,00     | 0,000      |
|     |                |                                                                                                                           |     | 38,445  | 3,00     | 115,335    |
| 4.  | 2030112930000  | Usi interioare si exterioare din lemn                                                                                     | m2  | 1,890   | 1 102,30 | 2 083,347  |
| 5.  | 2030112938150  | Ferestre din mase plastice                                                                                                | m2  | 33,790  | 1 087,24 | 36 737,839 |
| 6.  | 2051142950700  | Dibluri                                                                                                                   | buc | 8,000   | 0,00     | 0,000      |
| 7.  | 2051142950711  | Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice                                                                              | buc | 11,110  | 0,95     | 10,554     |
| 8.  | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                                                       | kg  | 5,576   | 75,00    | 418,200    |
| 9.  | 2416586105303  | Sniezka grund                                                                                                             | kg  | 7,753   | 22,50    | 174,442    |
|     |                |                                                                                                                           |     | 4,768   | 23,00    | 109,664    |
| 10. | 24165861053031 | Sniezka Grund                                                                                                             | kg  | 105,163 | 22,50    | 2 366,168  |
| 11. | 2430116103800  | Vopsea Sniezka Max                                                                                                        | kg  | 236,620 | 48,33    | 11 435,845 |
| 12. | 24301161038001 | Vopsea Sniezka MAX                                                                                                        | kg  | 70,928  | 48,33    | 3 427,950  |
| 13. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                        | kg  | 1,296   | 20,00    | 25,920     |
| 14. | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                                                            | kg  | 4,156   | 26,50    | 110,134    |
| 15. | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                                                                                 | kg  | 7,192   | 3,67     | 26,395     |
| 16. | 2513206621601  | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton | m   | 22,443  | 0,80     | 17,954     |

|                                       |               |                                                               |     |         |        |                  |
|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------|-----|---------|--------|------------------|
| 17.                                   | 2521106718393 | Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi | m   | 19,260  | 76,51  | 1 473,583        |
| 18.                                   | 2521302602906 | Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)   | m2  | 7,629   | 0,00   | 0,000            |
| 19.                                   | 2523156720072 | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"               | m   | 9,036   | 1,75   | 15,813           |
| 20.                                   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                 | kg  | 110,911 | 1,56   | 173,021          |
| 21.                                   | 2652102100713 | Var pasta                                                     | m3  | 0,120   | 2,50   | 0,300            |
| 22.                                   | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                | kg  | 10,709  | 0,00   | 0,000            |
|                                       |               |                                                               |     | 35,493  | 3,20   | 113,578          |
| 23.                                   | 2653102100831 | Amestec uscat                                                 | kg  | 332,295 | 1,80   | 598,131          |
| 24.                                   | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                               | kg  | 16,974  | 4,58   | 77,740           |
| 25.                                   | 2661122803601 | Tub flexibil                                                  | m   | 67,320  | 6,67   | 449,024          |
| 26.                                   | 2661126408701 | Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor      | buc | 12,000  | 0,00   | 0,000            |
| 27.                                   | 2662102701000 | Placi ghips-carton                                            | m2  | 31,109  | 25,00  | 777,725          |
| 28.                                   | 2664102101000 | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                       | m3  | 0,599   | 0,00   | 0,000            |
| 29.                                   | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                             | buc | 0,964   | 0,00   | 0,000            |
|                                       |               |                                                               |     | 396,987 | 3,00   | 1 190,961        |
| 30.                                   | 2681126001473 | Hirtie pentru slefuit                                         | m2  | 0,119   | 3,00   | 0,357            |
| 31.                                   | 2682132600933 | Carton bitumat tip CA 400                                     | m2  | 0,850   | 17,83  | 15,155           |
| 32.                                   | 2682162605828 | Vata minerala tip I                                           | kg  | 0,416   | 9,12   | 3,794            |
| 33.                                   | 2710703520284 | Profil de ghidaj                                              | m   | 8,481   | 10,85  | 92,019           |
| 34.                                   | 2710703520285 | Profil de suport                                              | m   | 16,295  | 2,75   | 44,811           |
| 35.                                   | 2743123549026 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                          | m   | 19,260  | 54,54  | 1 050,440        |
| 36.                                   | 2746167335100 | Priza                                                         | buc | 4,080   | 0,00   | 0,000            |
| 37.                                   | 2811236309901 | Confectii metalice de linii                                   | kg  | 43,320  | 112,00 | 4 851,840        |
| 38.                                   | 2811236311002 | Doze pentru aparate                                           | buc | 5,000   | 0,00   | 0,000            |
| 39.                                   | 2811236311006 | Doze de ramificatie                                           | buc | 15,000  | 5,50   | 82,500           |
| 40.                                   | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                    | kg  | 0,161   | 14,50  | 2,335            |
| 41.                                   | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                      | buc | 293,970 | 0,85   | 249,875          |
| 42.                                   | 2874115833873 | Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm                 | buc | 93,993  | 0,15   | 14,099           |
| 43.                                   | 2874115833876 | Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm                | buc | 217,984 | 0,20   | 43,597           |
| 44.                                   | 2874115836777 | Surub cap inecat crestet L 3 x 40                             | buc | 8,000   | 0,95   | 7,600            |
| 45.                                   | 3130134817404 | Cablu de energie 3x2.5                                        | m   | 61,200  | 13,33  | 815,796          |
| 46.                                   | 4011106202741 | Energie electrica                                             | kw  | 23,653  | 0,00   | 0,000            |
| 47.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                 | m3  | 1,905   | 0,00   | 0,000            |
| 48.                                   | 4100126202818 | Apa                                                           | m3  | 0,016   | 0,00   | 0,000            |
| 49.                                   | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                  | buc | 39,230  | 5,00   | 196,150          |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |                                                               |     |         |        | <b>69 554,81</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|                                     |               |                                                  |      |       |        |               |
|-------------------------------------|---------------|--------------------------------------------------|------|-------|--------|---------------|
| 1.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                              | h-ut | 0,150 | 10,00  | 1,500         |
| 2.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)          | h-ut | 0,488 | 10,00  | 4,880         |
| 3.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj      | h-ut | 5,018 | 10,00  | 50,180        |
| 4.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                   | h-ut | 0,801 | 5,00   | 4,005         |
| 5.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,150 | 5,00   | 0,750         |
| 6.                                  | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                       | h-ut | 0,691 | 5,00   | 3,455         |
| 7.                                  | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                | h-ut | 0,645 | 116,95 | 75,433        |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                  |      |       |        | <b>140,19</b> |

|       |  |     |           |
|-------|--|-----|-----------|
| Total |  | lei | 96 993,61 |
|-------|--|-----|-----------|

|                               |         |           |
|-------------------------------|---------|-----------|
| Asigurari sociale si medicale | 22,50 % | 6 142,19  |
| Transport                     | 7,00 %  | 4 868,84  |
| Cheltuielide regie            | 10,00 % | 10 800,46 |
| Beneficiu                     | 4,00 %  | 4 752,20  |
| TVA                           | 20,00 % | 24 711,46 |

**Total deviz:**

**148 268,7**

**6**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)